
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071600007

7

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 105-E, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 30, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 14 de julho de 2025, Bárbara Tosta de Oliveira
Cardoso, matrícula SIAPE nº 1988768, do cargo comissionado de Coordenadora, código CCT
V, na Coordenação de Análise Técnica de Regulação da Secretaria de Regulação desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 263, DE 15 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 19, inciso II, Anexo I, do Decreto nº 11.236, de 18
de outubro de 2022, bem como a Portaria MinC número 185, de 26 de fevereiro de 2025,
e em conformidade com a Portaria nº 1.524, de 07 de fevereiro de 2023 e a Portaria Ibram
nº 1.147, de 31 de março de 2022, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 01441.000140/2025-18, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a ROSANE RODRIGUES ESTEVES, na
qualidade de cônjuge do ex-servidor JOÃO CARLOS CAMPELLO ESTEVES, matrícula nº
***28**, aposentado no cargo de Assistente Administrativo III, em decorrência de óbito
ocorrido em 6 de junho de 2025, com fundamento no inciso I, art. 3º da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 4.645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 215 e inciso I do art. 217 da
Lei nº 8.112, de 11 dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 junho
de 2015, art. 23 e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 6 de junho de 2025.

MICHEL ROCHA CORREIA

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 264, DE 15 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 19, inciso II, Anexo I, do Decreto nº 11.236, de 18 de
outubro de 2022; a Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025; a Portaria nº 1.524,
de 07 de fevereiro de 2023; e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
01415.001759/2025-67, resolve:

Art. 1º DESIGNAR JOANA REGATTIERI ADAM, matrícula Siape nº 1544177, para
exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe da
Divisão de Educação Museal, código FCE 1.07, da Coordenação de Educação e Formação
Museal do Departamento de Processos Museais do Instituto Brasileiro de Museus, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MICHEL ROCHA CORREIA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 344, DE 14 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso V,
do Anexo I do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022; e a Portaria MinC nº 431, de
10 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025,
considerando a Portaria da Casa Civil nº 478, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
janeiro de 2023, bem como o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o
processo SEI nº 01450.006186/2025-31, resolve:

Designar a servidora ANA CARLA DA SILVA PEREIRA, matrícula SIAPE nº
3388601, para exercer o encargo de substituta eventual de Coordenador(a), código FCE
1.10, UORG 796, da Coordenação de Relacionamento com a Imprensa, da Coordenação-
Geral de Comunicação Institucional, vinculada ao Gabinete da Presidência, deste Instituto,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, sem prejuízo de suas respectivas atribuições.

ADRIANA BORTOLI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 346, DE 14 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso V, do
Anexo I do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022; a Portaria MinC nº 185, de 26 de
fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025; e a Portaria
MinC nº 431, de 10 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de
2025, bem como o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01450.009598/2024-42, resolve:

Dispensar o servidor PAULO VITOR MARACAIPES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
3125984, do encargo de substituto eventual de Diretor, código CCE 1.13, UORG 673, do Centro
Nacional de Arqueologia, unidade vinculada ao Departamento de Ações Estratégicas e
Intersetoriais, deste Instituto, a contar do dia 10 de julho de 2025.

ADRIANA BORTOLI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 347, DE 14 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso V, do
Anexo I do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022; a Portaria MinC nº 185, de 26 de
fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025; e a Portaria
MinC nº 431, de 10 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de
2025, bem como Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01450.006136/2025-54, resolve:

Designar a servidora JULIANA DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº 1513766, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Assistente Técnica, código FCE 2.01, UORG 702, na
Corregedoria, vinculada ao Gabinete da Presidência, deste Instituto, com amparo legal no
inciso II, art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ADRIANA BORTOLI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 348, DE 14 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso V,
do Anexo I do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022; a Portaria MinC nº 185, de 26
de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025; e
a Portaria MinC nº 431, de 10 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de
11 de julho de 2025, bem como o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01450.009115/2023-29, resolve:

Designar a servidora PAULA SOARES SANT'ANNA, matrícula SIAPE nº 3382676,
para exercer o encargo de substituta eventual de Chefe, Código FCE 1.05, UORG 776, do
Serviço de Programas de Fomento ao Patrimônio, da Coordenação de Fomento e Promoção
do Patrimônio, da Coordenação-Geral de Fomento e Economia do Patrimônio, do
Departamento de Articulação, Fomento e Educação, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo de suas
respectivas atribuições, ficando dispensado o servidor PATRICK MONTEIRO DO
NASCIMENTO SILVA, matrícula SIAPE nº 3371290, do referido encargo.

ADRIANA BORTOLI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 349, DE 14 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso V,
do Anexo I do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022; a Portaria MinC nº 185, de 26
de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025; e
a Portaria MinC nº 431, de 10 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de
11 de julho de 2025, bem como a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo
SEI nº 01408.000295/2025-61, resolve:

Designar a servidora JOSEANE DE ALMEIDA FERNANDES GALVÃO, matrícula SIAPE
nº 1388643, para exercer a Função Comissionada Executiva de Assistente Técnica, código FCE
2.01, UORG 608, na Divisão Técnica, da Superintendência do IPHAN no estado da Paraíba,
com amparo legal no inciso II, art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ADRIANA BORTOLI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 350, DE 14 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso V,
do Anexo I do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022; a Portaria MinC nº 185, de 26
de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025; e
a Portaria MinC nº 431, de 10 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de
11 de julho de 2025, bem como a 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o
processo SEI nº 01408.000295/2025-61, resolve:

Designar a servidora JOSEANE DE ALMEIDA FERNANDES GALVÃO, matrícula
SIAPE nº 1388643, para exercer o encargo de substituta eventual de Chefe, código CCE
1.07, da Divisão Técnica, da Superintendência do IPHAN no estado da Paraíba, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo,
sem prejuízo de suas respectivas atribuições, com amparo legal no art. 38, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990

ADRIANA BORTOLI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 351, DE 14 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso V,
do Anexo I do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022; a Portaria MinC nº 431, de 10
de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e
considerando os trabalhos referentes ao Edital Iphan nº 3/2025, da 38ª Edição do Prêmio
Rodrigo Melo Franco de Andrade, conforme o disposto nos autos do processo nº
01450.000577/2025-42, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de
Habilitação da 38ª Edição do Prêmio Rodrigo Melo Franco de Andrade - 2025, sob a
presidência da primeira:

I - Clara Marques Campos, Matrícula SIAPE nº 1506267;
II - Carolina Nascimento de Medeiros Colletti, Matrícula SIAPE nº 1742383;
III - Danilo Gustavo Asp, Matrícula SIAPE nº 3262448;
IV - João Paulo Alves Fonseca, Matrícula SIAPE nº 2306482;
V - Luciana Jobim Navarro Trindade, Matrícula SIAPE nº 1025980;
VI - Martina Ahlert, Matrícula SIAPE nº 1925487;
VII - Maryclea Carmona Maués Neves, Matrícula SIAPE nº 2088499;
VIII - Mayella Nelisa dos Reis Barros, Matrícula SIAPE nº 3400026;
IX - Patrick Monteiro do Nascimento Silva, Matrícula SIAPE nº 3371290;
X - Paula Soares Sant' Anna, Matrícula SIAPE nº 3382676;
XI - Simone Kimura, Matrícula SIAPE nº 1551237;
XII - Sofia Salustiano Botelho, Matrícula SIAPE nº 1334278.
Art. 2º A Comissão de Habilitação será responsável pela análise de

admissibilidade das ações inscritas, observando o cumprimento dos requisitos formais e
documentais previstos no Edital e em seus Anexos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA BORTOLI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 352, DE 14 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso V,
do Anexo I do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022; a Portaria MinC nº 185, de 26
de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025; e
a Portaria MinC nº 431, de 10 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de
11 de julho de 2025, bem como o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01496.000465/2025-65, resolve:

Designar a servidora REBECA PIERRE CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 3126237,
para o encargo chefe substituta do Escritório Técnico do Iphan em Icó, código FCE 1.05,
UORG 639, unidade vinculada à Superintendência do Iphan no Estado do Ceará, a contar
da data de publicação desta até 25 de julho de 2025, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo de suas
respectivas atribuições, ficando dispensado o servidor JOSÉ RENATO CIRINO NOGUEIRA
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 3459836, no referido período.

ADRIANA BORTOLI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 353, DE 14 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso
V, do Anexo I do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022; a Portaria MinC nº 185,
de 26 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro
de 2025; e a Portaria MinC nº 431, de 10 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de julho de 2025, bem como o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01450.005954/2025-30, resolve:

Designar a servidora LUDIANE DAS CHAGAS VILELA, matrícula SIAPE nº
3128292, para exercer o encargo de substituta eventual de Chefe de Divisão, código
FCE 1.07, UORG 805, da Divisão de Conformidade e Assuntos Normativos, do Centro
Nacional de Arqueologia, Unidade Especial vinculada ao Departamento de Ações
Estratégicas e Intersetoriais, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo de suas respectivas
atribuições.

ADRIANA BORTOLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clara Marques Campos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-16T02:01:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




